
1.

2.

3.

4.

J.

6.

7.

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Lucrdri de demontare parliald $i montare a sistemelor de evacuare a
apelor de pe acoperi{urile a doud case de locuit cu 5 nivele

(se indicd obiectul achiziliei)
prin procedura de achizi{ie Procedura de costuri mici

(tipul procedurii de achizifie)

D enumirea auto ritl{ii c o ntra ctante : _&ggimgUL_dg aviatie

IDNO: 1006601001230

Adresa MD5028 rn. Flore$ti

Numlrul de telefon/faxz (,0250\45 -123 I 45 -424 I 07 99 4503 I

Adresa de e-mail ale autorit5{ii contractante: liliea.ungureanu @.armv.md

Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la
documenta(ia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedarii in
SIA RSAP

Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
menfiunea cI autoritatea contractanti este o autoritatg centrall de achizifie sau cI
achizi{ia implicl o alt5 formi de achizifie comunl): Institutie de stat

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, sI
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmltoarelor
bunuri/servicii:

este cazul, numlrul maxim al acestora: Nu
10. in cazul in care contractul este implrtit p. loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta): Nu se aplicd

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(iir.licali se admite sau nrr se admite)

12. Termenii qi condi{iile de executare a lucrlrilor z Penlru concretizdri privind dimensituile
volumul de lucru, operatorul econontic desemnat ci;tigdtor sd se apropie rrcmijlocit lafqla
locului pe adresa r-nul Flore;ti s.Lunga Regimentul de avialic. Termenul maxim de
executare - 40 zile lucrdtoare

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3 I decemb rie 202l

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mtrsurtr
Cantitatea

Specificarea tehnici
deplinl solicitattr,
' Standarde de

referinttr

Valoarea estimattr
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul 1

o.
I

o
cl
'+

Lucrdri de demontarq
par\iald Si montare a

sistemelor de eyacuare ct

apelor de pe acoperisurile
q doud case de locuit cu 5

nivele

Lucrare 1

, Ilre'vederile lcgii
nr.72l-XIIIclin

02.02.1996,,Privind
calitatca in
construcIii"

I 08333,33

Valoarea estimativtr totalS I 08333,33

g. in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numirul minim al candidatilor qi, dacl



14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cii acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupi caz): Nu

(indicati da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite proi'esii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dup5 caz): Extrasul din registrul de Stat al persoanelorjuridice -
Document ce demonstreazd'qenul de activitate

(se menlioneaz[ respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazil informafiile

18. Termenul de garan{ie a lucririlor : 5 ani (60luni)
19. Garanfia de buni execu{ie a contractului, dupl carz emisd de o bancd comerciald ,,

cuantumul l5o/".

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrflnse Ei a
procedurii negociate), dupl caz_Nuse aplicd in cadruI Brocedurii in cauzd. r

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica(i dacE se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici):Nu

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup6 caz): Nu se
aplic6 in cadrul procedurii incauzd.

23. Ofertele se prezintl in valuta Lei moldovene$ti

24, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contrirctului:Oferta cu cel mai.scdzut pret

Conform prevederilor art.20 alin.(8), Legea nr. 131 din 03.07 .2015, privind achizitiile
publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta in tennen de I zile, la solicitarea autoritAfii
contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra indeplinirea tuturor
criteriilor de calificare qi selec{ie, in contbrmitate cuinformafiile cuprinse in DUAE, dupd cum
urmeazd:

solicitate (DUAE. d io):

Nr.
dlo

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Garanfie pentru ofert[ 2o/o din valoarea ofertei fdr[ TVA .

Scrisoare de garanlie bancartr (F3.2) Obligatoriu

1 Cerere de participare Anexa nr,7 confirrnatf, prin
aplicarea semnf,turii electronice a
persoanei responsabile a ofertantului

Obligatoriu

2 Declara{ie privind valabilitatea
ofertei,

Anexa nr.8 confirrnatl prin
aplicarea semn6turii electronice a
persoanei responsabile a ofertantului

Obligatoriu

J Devizul de cheltuieli Formele 3r5r7 confiruratf, prin
aplicarea semndturii electronice a
persoanei responsabile a ofertantului,
intocrnit in baza NCM L.0 I .0 1 -20 12

,, Reguli de determinare a valorii
obiectivelor de construc(ie"

Obligatoriu

L7. Garan{ia pentru ofert5, va fr emisd de o bancd comerciald, cuantumu2o/o

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinf ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Oblisativitatea

1 Dovada inregistrdrii persoanei Certifi catld ecizie de inregistrare a



juridice, in conformitate cu
prevederile legale din {ara in care
ofertantul este stabilit

intreprinderii/extras din Registrul de Stat
al persoanelorjuridice - copie,
confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a persoonei responsabile a
ofertantului

Operatorul economic nerezident va
prezenta documente din lara de origine
care dovedesc forma de tnregistrare/
atestare ori apartenenla din punct de
vedere profesional

Obligatoriu

2

D eclar a[ia privind experien]a
similard. Ofertantul trebuie sd

demonstreze cd a finalizatin
ultimul an de activitate(calculali
pind la data limitd de depunere a

ofertelor)
- un contract ce au avut ca obiect
executia unor lucrdri similare cu
cele ce fac obiectul contractului
ce urmeazi a fi atribuit, cel pu{in
egal cu 75 % din valoarea
viitorului contract;
qi/sau
valoarea cumulatd a tuturor
contractelor executate in ultumul
an de activitate sd fie egald sau
mai mare decit valoarea
viitorului contract

Anexa nr.12, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice a persoanei
responsabile.

Ei/sau
Anexa nr.13, conJirmatd prin aplicarea
semndturii electronice a persoanei
responsobile.

Notd:
Operatorul economic trebuie sd
no minal ize z e c ontr ac tul/c ontr ac te I e tn
baza cdrora se tntr'unesc cerinlele
stabilite, pentru fiecare dintre acestea
pr ezentdndu-se infor malii detaliate,
c onfor m urmdto ar el or do c ume nt e

suport:
copii ale respectivului/respectivelor
contracl/contracte, astfel tncdt
auloritatea contractantd sd poatd
identiftca natura lucrdrilor executute,
valoarea acestora gi prelul;
procesul verbal de receplie la
terminarea lucrdrilor, care atestd
executarea lucrdrilor (Anexo nr.l din
H.G, nr.285/96t:
Recomandare din partea
B e neJic iar ul ui o b iect ul ui resp e ctiv.

Obligatoriu

3

Declaralie privind dotdrile
specifice, utilajul qi

echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespun zdtoar e a
contractului

Anexa nr.14
confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a persoanei responsabile a
ofertantului
Documente care atestfl faptul cd
operatorul econornic se afl[ in posesia
utilaj elor, instalaliilor gi/sau
echipamentelor indicate de autoritatea
contractant[, acestea fiind fie in dotare
proprie, fie inchiriate, necesare
indeplinirii contractului

Obligatoriu

4
Declaralie privind personalul de
specialitate propus pentru
implementarea contractului

Anexa nr,15
c onfirma t d pr in apl i c ar e a s e rnndtur ii
electronice a persoanei responsabile a
ofertantului

Obligatoriu



5
Raportul financiar pentru ultimul
an de activitate

c onfirm at d pr in apl i c ar e a s e mndtur i i
ele.ctronice a persoanei responsabile a
ofertantului

Obligatoriu

6

Certificatul ISO 45001 Sistemul
de management al sdndtifii qi

securitltii ocupationale

c onfirrnat d pr in apl i c ar e a s e mr tdtur ii
electronice a persoanei respon,sabile a
ofertantului

Obligatoriu

7

Certificat privind lipsa sau
existenJa restantelor fa!5 de
Bugetul public national

Certificat de efectuare sistematic6 a pldtii
impozitelor, contributiilor eliberat de

Inspectoratul Fiscal - confirrnatd prin
aplicarea semndturii el ectronice a
persoanei respons@ _

Obligatoriu

8
Avizul Agenliei pentru
supravegherea tehnicd

confirmatd prin uplicarea semndturii
electronice a persoanei responsabile. a
o.fertantului

Obligatoriu

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum qi ponderile lor: Nu se aplic6 in cadrul procedurii in cauz6.

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

26. T'ermenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pffn[ la: conform SIA RSAP

- pe: oonform SIA RSAP

27. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor:3A zilr-

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RS:\P
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntiirziate vo r Ji respins e.

30. Persoanele autorizate si asiste Ia desrhiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd purticipe la deschidereu ofertelor, cu
excep(ia cszului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limb4
romdnd.

32. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
flniunii Europene: Nu

(se specific[ deuumirea proiectului qi/sau programului)

33. Denumirea qi adresa onganismului competent de solufionare a rontesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionareo Contesta.liilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $telitn cel Mare Ei Sfdnt nr.1.24 (et.4),.MD 2001;
T e l/F ux/emsil : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 I, c o ntes t atii@ns c. md



34.Data (datele) qi referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv
(daci este cazul):Nu

35. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare: Nu se aplicd in cadrul procedurii in cauzd:

36. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf:Nu a fost publicat astfel de anunt:

37. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform SIA RSAP

38. in cadru urii de achizi blicl se vautillzalt
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Da

Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronic[ Da
Pl[tile electronice Da

Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi(iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu

(se specificf, da sau nu)

Alte informa{ii relevante:

l. Operatorii economici participanfi la procedurile de achizilii publice, vor asigura
implementarea mlsurilor organizationale necesare pentru pdstrarea regimului de
confidenfialitate qi securitate in conformitate cu Legea 13312011, privind protecfia datelor
cu caracter personal.

2. Contractul va fi insofit de o garanfie de buna execu{ie, in mdrime de 15% din valoarea
contractului, inclusiv TVA, ( emisd de o bancd comerciald, cu termen de valabilitate
pind la 31.12.2021) conform formularului3.2 din documentalia standart pentru realizarca
achizifiilor publice de lucr[ri.

3. Ofertele ce depdgesc cu30Yo valoarea estimatd aachizitriei fi acceptate.

Conducltorul grupului

39.

40.

Nry45,#*
tulii

ROLER


